III 119

ARISTOTELIS

ΠΟΛΙΤΕΙΑ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

ITERVM EDIDIT

FRIDERICVS BLASS.

EG

~~Ca. 9. 03~~

LIPSIAE

IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI.

MDCCCXCV.

PRAEFATIO.

Quam insigni neque unquam sperato fortunae beneficio anno h. s. XCI quasi ex ipso Orco recuperaveramus *Ἀριστοτέλους Ἀθηναίων πολιτείαν*, edidi ante hos tres annos post principem editorem Britannum, duumviros editores Germanos, duumviros item Batavos; nunc post alios insignes hominum doctorum labores iterum edo. De laudibus libelli taceo (nisi quod de quibusdam quae minus in promptu sunt postea agendum erit); de auctore id dixisse satis habeo, videri mihi paene maculam suo ipsos operi adpersisse editores Batavos, cum pro titulo inscriberent "*Ἀριστοτέλους Ἀθηναίων πολιτεία*". Quid enim valere debebant dubitationes quorundam hominum, sive doctas eas dicas sive perversas, vel contra totius antiquitatis testimonium, vel contra ipsius libelli indolem, quem si quis non videt neque a discipulo etiamnum rudiore conscriptum esse posse neque a grammatico ignoto atque obscuro, aut non habet oculos aut eis quos habet non utitur? Parcamus igitur huic chartae, qua ad alias res multas nobis opus erit.

Sunt volumina quattuor papyracea, quae una inventa in Aegypti aliquo loco (de quo prudenter taceatur) emerunt Musei Britannici custodes et sine mora, industria usi plane admirabili in re difficillima, publici

iuris fecerunt. Ea volumina in prima cuiusque pagina nota numeri insignita sunt: *A, B, τὸμος γ'*; quarti ea pars periit. Continent Aristotelis *πολιτείαν Ἀθηναίων* sine inscriptione et initio truncatam, non quo huius chartae aliqua pars eo loco nunc desit, quod secus esse et numeri nota et spatium vacuum a sinistra parte relictum manifesto testatur, sed, ut putandum est, quod exemplum illud unde describebatur non integrum erat. Hoc enim quod habemus exemplum non ex eis est quae a scribis bibliopolarum conficiebantur, sed erat privato usui destinatum: id quod vel inde statim apparuit, quod in aversa horum voluminum parte libellus Aristoteles perscriptus est, occupata iam altera vilici cuiusdam Aegyptiaci rationibus. Fingamus nobis animo hominem in abdito aliquo angulo Aegypti viventem, qui cum libelli huius Aristotelei amantissimus esset, neque mercari poterat eius exemplum neque nancisci aliud quam truncatum illud, unde ipse sibi describeret. Fecit igitur id quod potuit, chartaque usus est ea quae praesto erat. Cuius de mensuris haec addo: primum volumen esse longum duo metra et dimidium fere, secundum paullo plus quam unum et dimidium, tertium minus unum; item ut videtur quartum, quod nunc discissum neque integrum servatum est; latitudo fere 28 centesimas partes metri aequat. Verum ea est magna quaestio, quot manus in his voluminibus scriptura implendis versatae sint. Kenyon princeps editor Britannus quattuor esse statuit, quarum prima primum volumen totum secundique primam paginam conscripserit; excipere alteram inde a secunda eius pagina, totius operis tertia decima. Atque has quidem duas manus distinguendas esse

prorsus indubium est. Prior nempe scriptura utitur cursiva quae vocatur, compendiis crebris, quibusdam etiam notis tachygraphicis; paginas facit latas plerasque quattuordecim quindecimve aut sedecim centesimas metri partes (etiam latiores sunt duae, una paullo angustior), versus autem in quaque pagina circiter quadraginta quinque, nisi quod decima non plus viginti quattuor habet. In ea enim parte voluminis primi iam antea scriptum erat argumentum Demosthenicae orationis contra Midiam cum scholiis quibusdam, quae ad eius orationis principium pertinent; his impleta erat una pagina et dimidia, quae cum novus hic usus chartae fieret ductibus crassis sunt transfixae. Reliquum autem alterius paginae spatium decima est pagina Aristotelici operis. Propter eandem causam etiam latitudinis paginarum inaequalitas maior est in hac voluminis parte. At secunda manus et maioribus litteris utitur neque inter se tam crebro conexis, forma autem litterarum ea quam quadratam vocamus, compendiis nullis neque notis; porro paginae angustiores sunt, ut duodecim centesimarum partium modum non excedant; versus autem in unaquaque pagina numerus idem fere est atque in eis quas prima manus scripsit, cum litterarum in unoquoque versu multo sit minor. Accedit alia inter utrumque librarium differentia, quod prior orthographiam satis bene callet, alter minime. Hunc autem alterum hominem Kenyon Britannus editor statuit paginas scripsisse non plus quam septem et dimidiam, i. e. a tertia decima usque ad mediam vigesimam; ibi excipere tertiam manum, quae huius voluminis reliquam partem conscripserit, i. e. usque ad paginam vigesimam quartam, insuper-

que totum volumen quartum, quod lacerum habemus. Negant Germani editores hanc manum a secunda diversam esse; nam nisi quod scriptura paullum ad cursivum quod vocamus genus deflectat et rara compendia adhibeantur, prorsus eadem esse omnia, et ea quae diversa sint ex ipsa festinatione satis explicationis habere. Accedere quod ne finis quidem certus inter utramque manum statui possit, sed sensim ab altero genere scripturae ad alterum transeat; tum quod in pagina extrema voluminis secundi hic illic reditus fiat ad prius genus; denique quod in volumine quarto, quod ab uno esse scriptum omnes consentiant, similis inaequalitas atque fluctuatio inter duo genera conspiciatur. Sed fortiter contra it Britannus in praefatione editionis tertiae; statim enim in volumine altero apparere discrimen, velut in Y littera, gracilioremque esse toto habitu scripturam tertiae manus quam alterius, etiam in principio, ubi scriba ad imitationem proximorum a cursiva scriptura abstinuerit; neque fieri posse, ut scriptura uncialis paginae XXVII (quae est extrema voluminis secundi) et paginarum XIII—XX ab eodem librario profecta sit. In orthographicis quoque magnam esse differentiam; nam *ι* pro *ε* alterius scribae esse, qui plus quadragies ea ratione peccet, cum tertius quater tantum talia admiserit; contra *ε* pro *ι* frequentius esse apud hunc quam apud illum. Est autem sine ulla dubitatione Kenyon adstipulandum; finem fecit manus altera in CYN|EBH verbo pag. XX, v. 27 sq. (p. 59, 2 ed. huius); post id exceptit tertia. Restat volumen tertium, in quo primae similem manum agnoscit Kenyon, sed non eandem; nostrates contra editores iterum eandem esse statuunt. Nempe et cursivum

genus utrobique est, et compendia notaeque similiter adhibitae, latitudoque paginarum in tertio volumine eadem fere atque in primo. Orthographici quoque errores non sunt crebri, neque temere librarius scribit quae sensu careant. Sed versuum numerus in quaque pagina haud paullo maior, cum praeter ultimam, quae non tota expleta est, nusquam sint minus quam quinquaginta quinque, interdum etiam septem octove et quinquaginta. Pendet hoc ex scripturae genere, quod paullo minutius est paulloque elegantius, neque omnino eam similitudinem refert, qua eandem manum agnoscere cogamur. Accedunt quaedam in singularum litterarum formis discrimina, velut quod T hic ductum superiorem directum habere solet, fractum illic; H quoque magis ad normam quadratae scripturae pingitur, item saepe Π. Sunt etiam in compendiis notisque quaedam quibus alteram manum ab altera distinguere possis, quae sollerter enotaverunt editores Batavi Britannusque Sandys. Velut hoc, quod syllaba finalis *-σθαι* compendio quidem ab utraque manu scribitur, sed a prima Θ paullum supra lineam extollitur, Α non indicatur, cum quarta Θ in ordine ponat, Α lineola indicet. Satis firmiter igitur hoc statuere licebit, esse haec volumina a quattuor manibus conscripta.

Alia quaestio est multo etiam difficilior atque intricatior, quid de correctorum manibus statuendum sit. Kenyon in eis, quae in opere alterius manus emendata sunt, eandem manum agnoscit quae scripsit volumen primum; in ipso primo itemque in tertio non ita multa correctae, quapropter de his quaestionem omnino non movit. Nostrates editores omnia haec volumina ab eodem homine correctae esse putant, eo scilicet

qui primum tertiumque scripserit. Verum sic si stauerimus, statim difficultatibus maximis implicabimur. Diligentem dicunt fuisse hominem et litterarum minime rudem, qui haec partim scripserit ipse, partim cum alii sive servo sive mercenario scribenda mandasset, postea ut par erat emendaverit. Cur igitur omnis illa diligentia, quam recte in scribendo agnoscunt, in emendando plane desideratur? Cur foedissima quaeque sensuque cassa intacta sunt relicta? An quia in ipso archetypo sic scripta erant? Ita dicunt sane, et redire apographum nostrum ad archetypum ex duplici exemplo aliquando compositum, altero docte et accurate scripto, altero indocte et parum diligenter. Haec quam non sint verisimilia, facile perspicitur. Rectius plures correctorum manus fuisse statuemus: primum eas quae scripserant, cum multa aperte eandem manum referant; tum alias sive horum scribarum sive aliorum hominum. De tertio quidem volumine vix potest dubitari, eandem manum et scripsisse et emendasse; at in primo quamvis de multis idem affirmandum sit, restant quaedam quae alienam manum monstrare videantur, eamque quartae quam vocavimus similem. Exempli causa affero: ΗΔΗ additum col. IX, 18 (p. 32, 14), τὴν δαπάνην additum ibid. 30 (p. 33, 20); Η enim his locis quadratam formam habet, quam non adhibet huius voluminis scriba, adhibet tertii. Item in secundo volumine quaedam sunt quae quartae manus admoneant, velut ΦΟΝΟΥ super ΠΟΝΟΥ scriptum col. XIX, 1 (p. 56, 1) et ΑΘΗΝΑΙΩΝ additum col. XVIII, 20 (p. 55, 5). Atque demonstrat ipse color niger atramenti, plerumque opus manus secundae non ab eo qui scripserit esse emendatum.

Quare in universum sic statuo: emendationem horum voluminum ab uno aliquo homine cum cura et diligentia factam non esse, sed partim inter scribendum statim librariorum errata sua correxisse, partim alios emendasse, sed neglegenter fere et ut multa quae emendare possent temere relinquerent.

Verum alia quaestio multo gravior est, unde haec emendationes sint profectae. Quinque earum genera distinguenda sunt. Unum genus est earum, ubi litteris parum clare pictis eadem magis explicita forma superscriptae sint; alterum earum, ubi altera littera inducta, altera superposita sit, vel illa in hanc mutata; tum tertium, ubi primo ommissa supra versum sint addita. Sed sunt praeterea loci non pauci, quibus nihil inductum sit, nihilominus autem alia superscripta, quae non adiciantur, sed substituantur prioribus. Quintum genus ab hoc eo tantum differt, quod supra versum scripta singulis lineolis vel punctis utrimque circumdata sunt, quibus lineolis necessario certa aliqua significatio inest; est ubi etiam in ipso versu similiter punctis inclusa sint ea quibus altera lectio substituitur. Colligamus primum huius generis locos omnes. (Vol. I). P. I, 1 (ed. nostrae 1, 2) super *καταγνωθέντος* scriptum — *θαρθεν* — h. e. *καθαρθέντος*, lectio scilicet falsissima pro verissima. Manus est eadem; item in reliquis plerisque. IV, 37 (16, 7) θ cum lineolis quae vid. sup. *θεσμούς τε ὁμοίως*, i. e. θ'. VIII, 20 (29, 6) .Τ. sup. ΚΙ nominis ΑΡΤΑΚΙΔΟΥ, i. e. *Ἀρτακίδου*. Insolitum utrumque nomen, intellectum tamen habet *Ἀρτακίδης*, ab *ἄρτακῆς* derivatum. Ibid. 40 (30, 16) *ἐπίστευεν ὁ δῆμος* pr., superser. .Ο. i. e. *ἐπίστευον*, quod sunt qui receperint. IX, 26 (33, 11)

.N. ad μεθίστατο, i. e. μεθίσταντο. Diversitas lectionum ei quam modo attulimus similis. Ib. 33 (34, 6) Ψυχίδου (ab ead. m.) pro Ὑψηχίδου; verius videtur illud. ibd. 39 (34, 20) -πε[ρι-] (ab al. m.) super κατὰ; hic quoque superscriptum praestat. XI, 17 (38, 24 sq.) .TO. sup. μετ' αὐτόν, i. e. μετὰ τοῦτον. Non videtur vera emendatio; manus autem hic quoque aliena apparet; contra ipsius qui scripsit v. 19 (39, 5) in (ἐ)πισυνέβη pro ἔτι συνέβη; ubi etiam apertius hoc verum, illud corruptum est. Ibid. 21 (39, 9) ἄπασαν pro πᾶσαν, eadem manu. Ab alia autem 43 (42, 9) καλῶς pro πατριῶς, pravissima lectio. XII, 18 (44, 12 sq.) (πεντακισχιλί)ων pro ἢ πεντακισχιλίοις. 19 (14) συντίθεσθαι pro τίθεσθαι recte. Ibid. 37 (45, 19) ad ἐπεισεκλήτον (pro ἐπίσεκλήτον) superscriptum alterum K, quo corruptela perficitur: ἐπεισεκλήτον. Ingressi sumus iam in volumen secundum, a cuius altera pagina (XIII) secunda manus incipit. XIII, 15 (46, 22) verum erat τὸ νῦν εἶναι, quam locutionem sibi ignotam in τὸν v. ε. corruperant librarii; hoc scriptum exstat, superscriptum autem ad ON.O., additis in margine punctis duobus cum lineola (./), quibus corruptelam esse indicatur. De his lineolis postmodo dicemus. XXI, 8 (60, 2, man. tert.) (ὀκτωκαίδεκα) ἔτη pro (ὀκτωκαίδεκα)έτεις, manifesto eadem manu quae ετεις scripserat. XXIII, 3 (63, 13) pro corrupto τρισὶ δὲ κήρξι adscriptum verum (τρι)α (δὲ κ.), sed ibidem 4 (14) pro τρία δὲ δόλων monstrum corruptelae συρακοσίαν (ab alia manu). Ibid. 22 (64, 11) est δεῖ χρηματίζειν, adscripto -δεικ'- post infinitivum. Compendio κ' pro καί hic librarius praeterea semel tantum usus est, ibid. 41; sed ne ibi quidem plane eodem

modo exaratum¹); reliqua quoque aliam manum monstrant. Ceterum intellectu caret καί. Ibid. 31 (64, 19) (εὐσημ)ί(α) pro corrupto ΕΥΧΜΕΙΑ (εὐ σημεία). Accedimus ad volumen tertium manumque quartam. XXV, 57 (70, 10) in loco male habito et emendationis parum certae ANAGOYCI cum .Λ.Λ. super NA. XXVIII, 29 (81, 16) Λ.ΕΙ.ΤΟΥΡ[ΓΙΑΝ] pr., superscr. Η, et ibid. (17) ΛΕΛΗ[ΤΟΥΡΓΗΚΩΣ] pr., superscr. .ΕΙ., ratione inversa. 43 (82, 17) recte ὄσφραμικοῦ pro ὄσφραμοῦ. Ibid. 50 (83, 10) τετταρ]ακαίδε[κ]έ]ταις, superscr. -η(ς). Neutrum verum, sed -τις. XXIX, 14 (84, 19) in versu Α.ΙΔ.ΕΙCIC, superscr. ·Ρ'; i. e. ἄρεσις, quod et Kaibelio et mihi verius videtur. Ibid. 26 (86, 5) falso (γιννομέν)οις pro γιννόμεναι. XXX, 1 (88, 17) ἐκ pro ἀπό; illud receperunt omnes. Ibid. 43 (92, 10) scripserat librarius primo τοῦ ἐνδεκάτου τοῦ τριακοστοῦ, tum induxit τοῦ τριακοστοῦ et super versum scripsit τοῦ λ.τριακοστοῦ., cum verum esset — τοῦ Λ, i. e. λάβδα. Denique in fragmentis voluminis quarti haec tantum invenio. XXXI, 3 (δὲ πᾶ)ν(των male pro δ' ἐπ' αὐτῶν. XXXV, 17 ut vid. (τὸ)ν pro τὸ, de quibus lectionibus certo iudicari nequit.

Itaque satis credo apparet, pro varia lectione haec omnia esse adscripta, unde auctoritas corrui, libera optio praebetur. Et mixta sunt vera falsaque atque etiam falsissima, prout fors tulerat. Alterum autem exemplum ex quo haec fluxerunt non cum hoc exemplo puto fuisse collatum — nam initium libelli perditum sic recuperari potuisset, quod multo maioris

¹) Nempe lineola qua compendium a littera K distinguitur priori parti adiecta, qui est mos manus quartae; at in lectione superscripta secundae adiuncta est, in modum manus primae.

erat quam haec omnia —, sed cum archetypo quod nostris librariis in manibus fuit, et similiter in illo haec puto scripta fuisse atque sunt in nostris chartis, eisdem lineolis vel punctis appositis. Idem de lineolis transversis iudicandum videtur, quae perpauca locis ante versum appictae sunt, ad indicandam nempe corruptelam, sicut in Herodae carminibus. Sunt hi loci: p. II, 4 (5, 5 sqq.), quo in versu legitur *τοὺς ἔνοους*, quod illi homines vix intellegebant. VII, 14 vel 15 (25, 16 sqq.), nescio quapropter, cum omnia plana sint. Ibid. 30 (26, 19), ubi corruptela est *ἀληθῆς* pro *ἀληθῆς*. XI, 5 (37, 12): corruptum est *ἀφαιρεθέντας*. 31 (40, 17), ubi exstat *εὐδοκιμουμένοντα* (pro *εὐδοκιμοῦντα*) et supra versum eadem manu NTA ad ΜΕΝ, nullis tamen litteris inductis: apparet igitur ne in archetypo quidem aliter haec fuisse scripta. Denique XIII, 13 (46, 22) ad *τὸν νῦν εἶναι*, de quo loco supra egimus. Ideo autem has lineolas non ad nostros librarios auctores refero, quod ei qui has chartas, secundum volumen maxime, paullo attentius legeret, non sex tantum locis offendendum erat sed paene sescentis. Verum hoc levius est; gravius illud, quod iam videntur aliae quoque emendationes, quas hic adscriptas legimus, una cum primaria lectione ad archetypum referendas esse. Pertinet hoc ad tertium quartumque ex quinque emendationum generibus quae supra distinxi. Exempli gratia, si p. 6, 12 (II, 18) in archetypo exstabat ΦΙΛΟΝΙΚΙΑΝ, quae est vera lectio in charta nostra superscripta, librariusque casu vel incuria pro ea primo dederat ΦΙΛΟΤΙΜΙΑΝ, cur errore animadverso non induxit falsas litteras T et M verasque N et K superscripsit, sed nullis inductis super-

scripsit ΝΙΚΙ? Et quod multo etiam apertius est exemplum: V, 33 (p. 19, 21), si corrigendum erat *ἀρχαίως*, quia in archetypo nihil erat nisi *ἀρχαίως*, delendum erat K, non syllaba ΩC syllabae ΚΩC superscribenda. Et fortasse talibus locis in archetypo aliquid inductum erat, id quod neglexit librarius noster; fortasse notae illae alteri lectioni appositae, id quod item neglexit; fortasse neutrum; nolo enim nimis multa scire velle videri. Sed elucet auctoritatem talium emendationum, ubi nihil inductum est, hac ratione aliquantum minui. Etiam tertium emendandi genus dubitatione non caret. Possunt ea quae nunc supra versum addita videmus, casu omissa fuisse, possunt vero etiam in archetypo eundem locum tenuisse vel in margine fuisse adscripta: quod si est, incertum erit, emendationesne sint an variae lectiones an explicationes. Velut *τὴν δαπάνην*, quod p. 33, 20 in Londiniensi aliena manu superscriptum est, in Berolinensi vero, de cuius laciniis infra agam, in ordine ceterorum fuisse videtur, nihilominus cum Batavis delendum puto.

Sequitur quaestio de aetate horum voluminum. Exstant in eorum parte antica, sicuti supra dictum, rationes acceptae expensaeque pecuniae, factae a procuratore villae cuiusdam in Aegypto sitae; eae autem rationes in fronte gerunt annum imperatoris Vespasiani undecimum, i. e., secundum Britanni editoris computationem, annum Aegyptiacum qui initium cepit mense Augusto anni post Chr. n. 78. Manifestum igitur est, tergum voluminum aliquanto post in hunc usum prorsus diversum esse adhibitum; sed utrum intra primum post Chr. n. saeculum an eo iam elapso vel diu elapso, aegre conficitur. Neque enim ex scriptura certa argu-

menta peti posse videntur; magis fortasse ex orthographia. Mitto vulgaria illa, iota mutum quod vocatur omissum et confusa EI et I, quae vitia multorum saeculorum sunt communia. Sed num etiam AI et E confunduntur? Id si est, in saeculum alterum deduci videmur; etenim quantum ex Atticis inscriptionibus colligitur, haud ante ea confusio invaluit. At verum non est quod aiunt, *Λακεδήμονος* scriptum exstare in volumine primo (p. VII, 41), *Λακεδαίμονος* enim exstat, neque *ἐνιαυτόν* correctum esse in *ἀνιαντόν* in altero (p. XXIV, 7), NE enim superscriptum, e quibus litteris N ad proximum vocabulum pertinet. Relinquuntur certa haec: *Κλεινέτον* pro *Κλεινέτον* in vol. primo (XI, 36), et *Πειραιεύς* nominis genitivus in altero (XIX, 5. 42) bis *Πειραιεύς* scriptus, quod secundo loco deinceps in *Πειραιεύς* correctum est. Profecto haec pauca sunt, neque solum nominis proprii ignoratione aliquatenus excusantur, sed etiam ex eo quod AI diphthongus ante alteram vocalem posita est; etenim ex tabulis quas confecit Meisterhans ad illustrandam confusionem inter AI et E, qualis in Atticis inscriptionibus sensim increbuit, elucet ab initio et per totum saeculum alterum non nisi ibi haec confundi, ubi altera vocalis sequitur.¹⁾ Ita autem ne ex hac quidem re quicquam certius ad aetatem voluminum definiendam colligi potest praeter hoc, tertio saeculo ea non tribuenda esse, qua aetate librarius tam indoctus quam fuit e nostris alter, profecto plura hoc genus peccaturus fuit.

Alterius eiusdem libelli exempli — nam de Londiniensi pro huius editionis consilio iam satis dictum

¹⁾ V. Meisterhansii ed. 2 p. 27.

esse videtur — duo fragmenta lacera atque insuper male habita iam anno fere 1880 Berolinum in museum Aegyptiacum devenerant. Hoc alterum exemplum item papyraceum est, sed in codicis, non voluminis formam redactum; qua ex re ipsa iam apparere videtur Londiniensi aliquanto recentius esse, quamvis ceteroquin de aetate non constet. Contigit mihi ut haec fragmenta primus ederem¹⁾, contigit item ut (quamquam non statim ab initio) ordinem eorum verum constituerem; non contigit ut agnoscerem auctorem Aristotelem, quae Theodori Bergkii laus est.²⁾ Post me edidit Hugo Landwehr, deinde novissime Hermannus Diels.³⁾ Prioris fragmenti pars antica recurrit in Londiniensis pagina IV (p. 15, 7—16, 15), postica in V (p. 17, 14—18, 15); secundi utraque in IX (p. 31, 11—32, 6; 33, 2—34, 1); ita colligitur inter haec duo folia quattuor alia deesse. Verba scriptoris in Berolinensi exemplo magis quam in Londiniensi corrupta sunt, neque propter antiquitatem solam huic maior quam illi fides habenda.

Grammaticorum aliorumque testimonia ad supplenda vel emendanda verba iam Britannus editor adhibuerat; collecta exstant apud editores nostrates, quorum exemplum ipse quoque secutus sum.

Magnopere autem refert, si recte pretiosum hunc magnaue cum cura scriptum libellum recensere velis, ea omnia bene cognita habere, quae sive in eloquendo sive in componendo scriptor sectatus est. Et de eloquio quidem copiaque vocabulorum (quae in particulis

¹⁾ In Herm. vol. XV, 368 sqq.; cf. ibd. XVI, 42. XVIII, 478.

²⁾ In Mus. Rhen. vol. XXXVI, 87. ³⁾ H. Landwehr de pap. Berol. nr. 163, Berol. 1883 (cf. Philol. Suppl. V, 195). H. Diels in commentat. Academ. Berol. 1885.

inopia potius videtur vel si mavis parsimonia summa) utilissima multa iam Batava editio praebet; uberrime autem et ingeniosissime nunc totum hunc locum in libro suo exsecutus est Kaibelius. De compositionis autem legibus haec sunt quae maxime observanda videntur. Primum hiatum evitatum esse manifestum est, eum dico hiatum qui elidendo vel contrahendo tolli non potest, neque vel particulis quales sunt καὶ ἢ εἰ μὴ vel articuli formis efficitur; haec enim genera excusationem habere non apud hunc solum scriptorem dudum exploratum est. Adde ea quae ne Isocrati quidem vitanda esse visa sunt, quale est περί ante vocalem. Pausa autem vocis, quae fit in fine membri vel periodi, in universum hiatum non excusat. Itaque ut uno verbo comprehendam, leges obtinent eadem fere quibus Aristoteles exempli causa in Politicorum libro octavo se astrinxit. Leviores quoque hiatus ipsosque eos qui elisione tolluntur quam parcissime scriptor admittit, maximeque eae voces quae suum pondus habent, ut nomina verbaque, raro cum altera voce insequente per elisionem coeunt. Haec autem sunt excipienda. Primum tota pars extrema inde a cap. LXIII sive LXII, in qua de iudiciis maxime scriptor agit, e legis vinculo exempta est; item temporum notationes quae passim admixtae sunt, velut c. 22, 5 τῷ ὕστερον (ΥΣΤΕΡΩΙ pap.) ἔπει ἐπὶ Τελεσί- νου ἄρχοντος; denique plebiscita legesque quae ad verbum adferuntur, velut ea quae exstant in cap. XXIX. XXX. XXXI.¹⁾ Ceteroquin autem si qui occurrunt hiatus suspecti plerique esse debent, praesertim si ne

¹⁾ Disertius de hiatu vitato admissove agit J. W. Headlam in Classical Review V, 270—2.

pausa quidem vocis succurrat, quae apud alios multos scriptores excusationi est. Suspectos esse dico, non tollendos; nam etiam scriptoris incuria in causa fuisse potest, non librariorum tantum. Sed ab inferendis hiatibus, qui non traditi sint, profecto editori sedulo cavendum. Quod ad elisiones crasesque attinet, parum refert utrum eae scriptura expressae sint necne, neque quidquam in his contra chartam immutandum esse censi, cum scirem ne in poetis quidem veteres magnopere curasse ut oculis quoque hiatum subtraherent, qui statim evanesceret in pronuntiando.

Sequuntur numerorum leges, si quidem eae leges sunt dicendae. Probasse Aristotelem idem fere genus numerorum quod et Isocrati et aliis placuerat ex tertio libro rhetoricorum colligitur.¹⁾ Isocratei autem numeri quales sint quamquam et commentatione propria exposui, quae prodiit Kiliae a. 1891, et in voluminis alterius de eloquentia Attica editione secunda, tamen summa repetere hic quoque utile esse videtur. Numeri vel ῥυθμοί pedes sunt metrici, verum non minimi ambitus pedes velut trochaeus aut dactylus, sed maioris, incipientes a quinque fere syllabis progredientesque usque ad duodecim vel plures, quovis modo ex brevibus longisque mixti, sive nomen acceperunt apud metricos sive sine nomine manserunt. Non tamen ideo statim numerosum est quod quocunque modo ex brevibus longisque mixtum; quod si foret, nemo unquam non numerose vel scribere vel loqui potuisset. Verum quaecunque brevium longarumque coniunctio numerosa fit repetitione. Praecipua autem Isocratei

¹⁾ Rhet. III c. 8.

numeri sedes est in principiis clausulisque membrorum; itaque sicubi binae clausulae similiter sunt conformatae, numerum habes, vel si principia bina, vel si clausula prioris membri par est principio insequentis, vel si principium membri eiusdem clausulae, vel si alio quocunque modo repetitio fit. Non numerosum est per se quod exstat in cap. LV § 4: (ἐπειδὴν) δὲ παράσχηται τοὺς μάρτυρας, sed eo fit numerosum, quod proximum membrum ab eodem numero incipit: ἐπερωτᾷ τούτου βούλεται (τις κατηγορεῖν), 00-----00. Item βούλεται τις κατηγορεῖν non numerosum per se, at excipit κἂν μὲν ἢ τις κατηγορός, 00-----00. Hoc autem numeri genus ab audiente sentitur magis quam intellegitur, idque rectissime se habet in pedestri oratione, quae ne ποιήμα fiat neve formā numerosā audientem a sententia percipienda avocet, ipse Aristoteles caveri oportere monet. Itaque vitium sit si diutius continuetur idem numerus, item vitium si semper ratione ea quam modo demonstravi bina membra inter se consocientur: etsi haec quidem multo facilius diutiusque audientem fallit quam aliae quas dixi, multoque maius vitium est clausula aliqua diu continuata vel per totam orationem recurrens, quod genus numerorum perverse secuti sunt et Asiani oratores et multi Romani. Monet item Aristoteles, ne sint nimis exacte numeri elaborati¹⁾; quare consentaneum esse videtur non semper in numero pedestri syllabam syllabae ad amussim respondere, quod ne apud poetas quidem ipsos semper usu venit. Etsi hac via si deduci nos patiamur, periculum sit ne in